1

证券代码：603060         证券简称：国检集团        公告编号：2022-025

中国国检测试控股集团股份有限公司

关于收购中国建材检验认证集团浙江有限公司

49.0177%股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：国检集团拟收购中国新型建材设计研究院有限公司（以

下简称“中国新材院”）持有的中国建材检验认证集团浙江有限公司（以

下简称“浙江公司”）49.0177%股权，收购完成后，国检集团持有浙江公

司 100%股权，浙江公司成为国检集团全资子公司。本次交易价格为

2,586.3846 万元。

 本次交易构成关联交易，未构成重大资产重组。至本次关联交易为止，

过去 12 个月内公司与中国新材院除日常关联交易外，未发生其他关联交

易，与不同关联人未进行交易类别相关的关联交易，无需提交公司股东

大会审议。

 本次交易实施不存在重大法律障碍。

 本次交易完成后，可能存在一定市场、经营和管理风险，以及未达预期

目标风险，公司将采取适当的策略和管理措施，积极防范和应对上述风

险。敬请广大投资者注意投资风险。

一、本次交易概述

1．为进一步贯彻落实企业发展战略，整合长三角区域内优质检测资源，扩

大国检集团在长三角区域的整体业务布局，提升管理能力和盈利能力，国检集团

与中国新材院签订了《关于中国建材检验认证集团浙江有限公司的股权转让协

2

议》，国检集团以现金收购中国新材院持有的浙江公司 49.0177%股权，收购价格

以经中国建材集团有限公司备案的资产评估结果为基础，确定为 2,586.3846 万元。

2．鉴于国检集团与中国新材院的控股股东、实际控制人均为中国建筑材料

科学研究总院有限公司、中国建材集团有限公司，根据《上海证券交易所股票上

市规则》的有关规定，本次交易构成关联交易，但不构成重大资产重组。

3. 本次交易已经公司第四届董事会第十四次会议审议通过，独立董事出具

了事前认可意见及同意的独立意见，无需提交股东大会审议。

二、关联方基本情况

（一）关联关系介绍

国检集团与中国新材院的控股股东、实际控制人均为中国建筑材料科学研究

总院有限公司、中国建材集团有限公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》

的有关规定，本次交易构成关联交易。

（二）关联方基本信息

1．公司名称：中国新型建材设计研究院有限公司

2．注册地址：浙江省杭州市拱墅区华中路 208 号

3．成立时间：1993 年 10 月 8 日

4．法定代表人：程华

5．公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

6．统一社会信用代码：91330000143098535Q

7．注册资本：17,441.26 万元人民币

8．股东情况：中国建筑材料科学研究总院有限公司持股 100%

9．经营范围：建材行业工程设计（甲级），建筑行业建筑工程设计（甲级），

建筑工程总承包、建设工程总承包，建筑材料、环境工程（废气）、建筑咨询（甲

级），建筑工程项目代建，工程造价咨询（乙级、具体范围见证书）、受托工程

项目管理，环境污染防治专项工程设计及环境评价（甲级），压力容器设计，节

能工程的技术咨询、技术开发、技术研究和成果转让；建筑材料的技术开发、咨

询服务及成果转让；建筑材料的技术开发、咨询服务及成果转让，工程招标代理；

机电设备的研发、销售；建筑材料的销售；经营进出口业务,国内广告的设计、

制作、发布。

3

10．主要财务指标：截至 2021 年 12 月 31 日，中国新材院总资产 85,103 万

元，净资产 30,893 万元；2021 年实现营业收入 63,951 万元，净利润 2,160 万元。

（三）关联方主要业务发展状况

中国新材院为国家甲级设计研究单位，业务包括工程咨询、工程设计、工程

总承包、机电设备制造等。业务范围涵盖建材全行业、建筑工程和节能环保等领

域，具体专业领域包括：新型建材、玻璃、水泥、陶瓷、玻璃纤维、民建、节能

环保等。自成立以来，累计在国内外建成投产了 400 多个各类大中型项目，是世

界三大浮法技术之一“中国洛阳浮法玻璃”的主要发明单位，获得全国最佳工程设

计特奖，为新中国建材工业，特别是玻璃和新型建材的发展和技术进步作出了突

出贡献。

（四）关联方其他情况说明

国检集团与中国新材院在产权、业务、资产、人员方面保持独立，无债权债

务关系。

三、交易标的基本情况

（一）本次交易的类别和名称

本次交易属于购买资产。本次交易标的为中国新材院持有的浙江公司

49.0177%股权，上述股权不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及

诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（二）交易标的基本情况

1．公司名称：中国建材检验认证集团浙江有限公司

2．注册地址：浙江省杭州市余杭区仁和街道临港路 1-3 号 4 幢

3．成立时间：2012 年 10 月 19 日

4．法定代表人：翟跃忠

5．公司类型：其他有限责任公司

6．统一社会信用代码：913300000555363718

7．注册资本：1,018 万元人民币

8．经营范围：认证服务（凭许可证经营），建筑材料、建设工程质量、能

源、环保工程的检测服务，建材、电子产品、机械计量设备的校验技术服务，检

测技术开发、技术咨询服务、培训服务，检测仪器设备的研发。

4

9．本次交易前后标的公司股权结构：

10. 主要财务指标：截至 2021 年 12 月 31 日，浙江公司总资产 2,310.02 万元，

总负债 441.23 万元，净资产 1,868.79 万元；2021 年实现营业收入 2,831.71 万元，

净利润 559.32 万元。

上述财务数据已经具有从事证券、期货业务资格的立信会计事务所（特殊

普通合伙）审计，并出具了信会师报字〔2022〕第 ZG10813 号标准无保留意见

的审计报告。

（三）交易标的评估情况及定价情况

具有从事证券、期货业务资格的北京天圆开资产评估有限公司分别采用资

产基础法和收益法对浙江公司股东全部权益价值在评估基准日 2021 年 12 月 31

日所表现的市场价值进行了评估，并出具了天圆开评报字〔2022〕第 000070 号

评估报告。鉴于浙江公司主要从事水泥、工程材料、墙体材料的检测工作，属于

轻资产行业，通过分析两种方法评估结果的合理性和价值内涵，资产基础法并不

能体现浙江公司的收益能力，而收益法的评估技术思路较好地体现了资产的“预

期原则”，合理的反映了被评估单位的企业价值，因此选用收益法评估结果作为

最终评估结论。

本次评估重要假设：1.被评估单位在现有的管理方式和管理水平的基础上，

经营范围、方式与目前方向保持一致。2. 被评估单位按目前的规模和经营方式

进行生产经营，浙江公司对未来需要更新机器设备有资本性支出计划，但对生产

能力和生产规模不产生影响。3. 假设浙江公司的经营者是负责的，并且浙江公

司管理层有能力担当其职务。4. 被评估单位完全遵守所有有关的法律法规。

收购前股

权结构

出资人名称 认缴出资额 出资比例

国检集团 519 万元 50.9823%

中国新材院 499 万元 49.0177%

合计 1,018 万元 100%

收购后股

权结构

国检集团 1,018 万元 100%

合计 1,018 万元 100%

5

采用收益法进行评估的评估结果如下：

单位：万元

项目 账面价值 评估价值

净资产（所有者权益） 1,868.79  5,276.43

评估变动增值额 3,407.64 万元，增值率 182.34%。增值原因为：浙江公司作

为浙江省内首家省级建材产品法定检验机构，所属的国家建筑材料工业装饰装修

建筑材料质量监督检验测试中心是国内首家装饰装修建材法定检验机构，分别在

省内建材和国内装饰装修建材领域具有较好的品牌影响力和较强的市场竞争力。

目前浙江公司在水泥、墙材、砂浆、玻璃、防水等领域的检测业务在全省具有较

高的占有率和良好的行业亲和度，石膏类、轻钢龙骨等领域的检测业务在全国具

有较高的影响力。2021 年，浙江公司不断拓展延伸领域的检验能力，取得地基

基础检测资质，入围建筑工程质量司法鉴定机构、杭州市住房保障和房产管理局

房屋安全鉴定单位，为未来业绩增长提供了更多支撑。

以收益法评估值 5,276.43 万元作为定价基础，经各方协商，浙江公司 100%

股权定价确定为 5,276.43 万元，据此，双方一致同意，标的股权的转让价格为

2,586.3846 万元。

四、本次交易涉及合同的主要内容

（一）合作双方

甲方：国检集团

乙方：中国新材院

（二）合作方式

甲、乙双方同意，由乙方将其持有的浙江公司 49.0177%的股权转让给甲方，

股权转让完成后甲方持有浙江公司 100%的股权，浙江公司成为甲方的全资子公

司。

（三）合同主要内容

1. 交易价款的确定

根据北京天圆开资产评估有限公司出具的评估报告（评估基准日为 2021 年

12 月 31 日），双方同意浙江公司 100%股权的交易作价为 5,276.43 万元。据此，

双方一致同意，本次交易的价格为 2,586.3846 万元。

6

2. 交易价款的支付

甲方应于标的公司完成本次股权转让工商变更登记（含股东变更、法人治理

结构变更、章程变更）后 15 个工作日内向乙方一次性支付全部股权转让价款

2,586.3846 万元。

3. 期间损益

甲、乙双方同意，标的公司自审计和评估基准日（2021 年 12 月 31 日）至

交接基准日期间正常经营所产生的损益由甲方享有或承担。

4. 协议生效条件

本协议在以下条件全部满足后生效：

（1）本协议经甲、乙双方法定代表人或授权代表签字并加盖双方公章；

（2）本次股权转让取得甲、乙双方上级有权机构的批准。

五、本次交易的目的和对公司的影响

根据国检集团“十四五”发展战略，国检集团一方面要优化组织职能，完善

管控机制，提升管理效能，打造内部能力协同，另一方面要通过“跨区域、跨领

域”的外延式增长，加强在各检测领域的业务布局。本次交易完成后，浙江公司

将作为国检集团在长三角区域的投资管理平台，进一步整合长三角区域内优质检

测资源，完善产业布局和区域布局，从而提高盈利能力和区域竞争力，促进浙江

公司高质量发展。同时通过本次收购，也有利于国检集团理顺控股子公司管理关

系，促进子公司之间的协同发展，也是进一步提升国检集团盈利能力和核心竞争

能力的重要举措。

六、关联交易履行的审议程序

2022 年 5 月 31 日，公司第四届董事会第十六次会议审议通过了《关于收购

中国建材检验认证集团浙江有限公司 49.0177%股权暨关联交易的议案》。关联

董事马振珠、侯涤洋已按有关规定回避表决。会议以 7 票赞成，0 票反对，0 票

弃权，2 票回避通过了该议案。

公司独立董事进行了事前认可并发表独立意见如下：

本次收购完成后，浙江公司将作为国检集团在长三角区域的投资管理平台，

有利于国检集团整合长三角区域内优质检测资源，完善国检集团在长三角区域的

整体业务布局。本次关联交易遵循互惠、互利、合作自愿的原则，遵循公平合理

7

的定价原则，以第三方资产评估机构出具的资产评估报告所述的评估值为基础，

交易价格合理、公允，不存在损害公司和股东，特别是中小股东利益的情形。上

述关联交易事项审批程序符合有关法律、法规和《公司章程》之规定，同意公司

本次交易。

七、需要特别说明的历史关联交易情况

截止本次交易前 12 个月内，国检集团与中国新材院未发生非日常关联交易。

特此公告。

中国国检测试控股集团股份有限公司

董   事   会

2022 年 5 月 31 日